
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 6 de dezembro de 2019

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 2

PORTARIA Nº 623, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando 
eletrônico nº 65/2019 – DAUAP,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora LIZIANE PERES MANGILI como membro representante
docente  do  Departamento  de  Arquitetura,  Urbanismo  e  Artes  Aplicas  no  Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 04.12.2019 a
03.12.2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 624, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que consta do Processo nº
223122.000271/2018-11,

RESOLVE:

Art. 1º Rescindir, a pedido e a partir de 1º de janeiro de 2020, o Contrato nº 009/2018,
celebrado  entre  a professora  substituta  DENISE  FONSECA  RESENDE e  a
Universidade Federal de São João del-Rei.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 3

PORTARIA Nº 625, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 
-  a  Lei  nº  12.772  de  28  de  dezembro  de  2012,  alterada  pela  Lei  n o 12.863  de
24.09.2013,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  em tempo integral  do  professor  GLÁUCIO LOPES
RAMOS,  SIAPE  nº  1665999,  lotado  no  Departamento  de  Engenharia  de
Telecomunicações  e  Mecatrônica,  para  realizar  pós-doutorado  no Instituto  de
Telecomunicações, em Leiria, Portugal, pelo período de 1º de fevereiro de 2020 a 31 de
janeiro de 2021, com ônus para CAPES e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº
23122.009585/2019-61)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício

Publicado no DOU em 06.12.2019 – Seção 2, página 36



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 4

PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico no 60/2019 – DICON;
- o artigo 96 do Regimento Geral da UFSJ,

RESOLVE:

Art. 1o Desvincular dos cursos de graduação da Universidade Federal de São João
del-Rei - UFSJ os alunos relacionados:

CURSO MATRICULA NOME

0020              170200035            ALESSANDRO YUJI KUME
0020              190200016            EDVALDO LUIZ DE CAMARGOS JUNIOR
0020              170200016            LETICIA MORAES MENDES
0020              130200012            MARCO AURELIO BENEVIDES ALVES
0020              190200005            MATHEUS DE MOURA ALMEIDA NERI
0021              180210028            TATIANE DE ALMEIDA
0030              120300039            DARLAN IZAC DOS SANTOS
0030              140300026            RONALDO JOSE SILVA DE LOURDES
0035              180350032            MARCELA LAZZARI LEMOS
0035              150350027            THAIS FERNANDA SILVA MAGALHAES DE SOUZA
0040              190400014            CAROLINE FERREIRA DE ALMEIDA
0040              190400041            FABRICIA GONCALVES EDWIGES SOUZA
0040              180400049            NAYSA CHRISTINA FLORES BELO DE SOUZA 
OLIVEIRA
0040              190400034            NUBIA KELLEN MARTINS DE AVILA
0040              170400020            PAULA DE FIGUEIREDO GONCALVES MARQUES
0040              190400025            THIAGO DALTRO MORAIS FERRARO
0040              170400065            THIAGO WALLISON DA SILVA
0045              190450013            CASSIANE BORGES DE OLIVEIRA
0045              190450022            KARINA KENIA SILVA
0045              190450004            PEDRO HENRIQUE PEREIRA LIMA
0050              190500024            FERNANDA APARECIDA DE CARVALHO
0050              190500019            FERNANDA KAROLINA ASSUNCAO
0050              170500015            LEANDRO FERNANDES RIOS DE SOUZA
0050              190500033            LEDIANE GERALDINA DA CRUZ MOREIRA
0050              170500002            LUCIANA MARIA MARTINS SILVA
0050              190500048            SARAH AMARAL CARMO
0050              190500041            VIVIANE FONSECA DE RESENDE
0060              180600054            ANDREI DE CARVALHO TAVARES
0060              160600028            BRUNO FERNANDES DA SILVA
0060              190600025            GABRIEL LUIS MILITAO MARTINEZ



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 5

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0060              190600057            GUSTAVO AUGUSTO REIS
0060              150600063            RENATA KELLY VIEIRA
0060              160600035            ROGGER LUCAS DA SILVA
0060              180600047            SAMUEL RENATO NATIVIDADE
0065              160650025            ANA LUIZA DE FREITAS CARVALHO
0065              170650030            ARINE CASSIA PIRES BASSI
0065              180650021            GUSTAVO DE CARVALHO ROCHA TOLENTINO
0065              180650007            LUISA SOUSA SANTOS
0065              170650005            MARCELO RODRIGUES DA SILVA
0065              190650019            THAYNARA CRISTINA ARAUJO BITENCOURT
0070              190700003            ANTONIO PEDRO DOS REIS JUNIOR
0070              190700034            ARTHUR CAMPOS BARROS
0070              140700046            BRUNO ARNOLDO GRANGEIRO BRINGEL PEREIRA
0070              180700061            FABRICIO CESAR CANAAN
0070              130700021            HALTIERES HEITOR DA SILVA
0070              170700067            JACKSON HAENDEL SILVEIRA DE RESENDE
0070              180700014            JOAO PAULO MARTINS PEREIRA DINIZ
0070              190700048            JULIANO MAGELA MARQUES TAVARES
0070              150700040            LARA DE OLIVEIRA DUARTE
0070              170700040            LAURA VIEIRA ALEIXO
0070              110700026            LINA CRISTIANE DOS SANTOS AGOSTINI
0070              190700055            LUIZ ANTONIO ROSA NETO
0070              180700073            NUBIA FERNANDA SILVA DE ANDRADE
0070              170700037            PAULO RICARDO DA SILVEIRA
0070              190700016            PEDRO HENRIQUE SOUZA AGUIAR DA ROCHA
0070              190700038            RAFAEL CALIXTO MENDES
0070              190700047            RAFAEL FELIPE RIBEIRO
0070              170700075            TAIS DE CARVALHO CALSAVARA
0070              190700062            VITOR MANNUEL CARDOSO DE MIRANDA E 
MODESTO
0070              180700038            WELLINGTON MATEUS DE FREITAS
0075              170750059            BRAULLER QUIBLER DE MELO
0075              140750034            FABIOLA ANDRADE AVILA
0075              180750048            FELIPE CIPRIANI MOREIRA
0075              190750006            HYAGO GONCALVES DE FREITAS BATALHA
0075              190750003            MATHEUS PECORARI
0075              150750049            WENDY CAMILLE SOUZA LOPES
0080              170800069            ARTHUR MAIA REIS
0080              190800010            BERNARDO AUGUSTO MATOS SILVA
0080              110800001            DIEGO HENRIQUE RESENDE
0080              110800082            FELIPHE MATHEUS ALVES
0080              160800108            GUILHERME AUGUSTO RIBEIRO DA SILVA
0080              170800106            HENRIQUE ANDRE ALMEIDA
0080              160800104            LUCAS FABRICIO CANAVESE
0080              170800110            MARCOS PAULO PINTO



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 6

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0080              180800119            RAFAEL SILVA BIANCHETTE SVIZZERO
0080              160800060            RAUL OTAVIO DA SILVA BENTO
0080              190800047            YAN NETTO CAMPOS
0080              140800109            YARA CARLA RIBEIRO
0085              130850054            CAMILO LELLIS DOS SANTOS
0085              120850066            GABRIELA DE OLIVEIRA
0085              170850007            GUSTAVO DA MOTA SILVA
0085              180850091            JOANDER VIEIRA MUNDIM LUCIANO
0085              170850050            JOAO PAULO CANAVESE
0085              160850069            LUIZ GUSTAVO TORRES CORGOSINHO
0085              180850008            MARCELO ASSUNCAO DE OLIVEIRA JUNIOR
0085              170850108            MATHEUS PHILIPP SANTANA NUNES
0085              160850064            PAULO EDUARDO LONGATTI
0085              160850129            SERGIO HENRIQUES OLIVEIRA ASCENCAO
0085              150850038            YAGO VELAZQUEZ DE SOUZA
0090              190900023            BRUNO FIRMIANO DE OLIVEIRA
0090              100900049            DAILANE ERCILIA DE PAULA
0090              190900051            DIEGO CHRISTIAN DO NASCIMENTO
0090              150900047            GUILHERME MOURA MOREIRA
0090              180900041            JEAN GABRIEL DE OLIVEIRA SILVA
0090              150900041            LUCAS FERNANDO DE OLIVEIRA SANTOS
0090              170900031            MATEUS CANAVEZ MOREIRA
0090              130900048            PAULO RICARDO GUIMARAES RODRIGUES
0090              190900054            WILLIANS SOARES DE FREITAS
0095              160950062            AMANDA LIMA COSTA
0095              190950006            ANA BEATRIZ RIOS VALE
0095              180950053            CAIO VINICIUS ARAUJO RAMOS
0095              140950089            EDISLEY RODRIGUES DA COSTA
0095              190950034            ERICK JONAS DE FREITAS
0095              180950001            FILIPE GOMES BARBOSA
0095              170950045            HENRIQUE VILELA DOS SANTOS
0095              170950047            LUCAS FRANCO DE ARRUDA
0095              170950113            LUIZ FERNANDO TEIXEIRA LIMA
0095              140950035            MARCOS ORMINIO SILVEIRA MENDONCA
0095              190950035            MAYCSON SILLA SILVA
0095              160950116            MYLLENE KETHLEN PEREIRA BOTELHO
0095              170950050            RODRIGO ASSIS MARCAL
0095              180950002            TAUMAR MORAIS LARA
0095              180950105            VICTOR VALVERDE MARCO
0100              191000020            ANTONIO LUCAS DE OLIVEIRA SANDIN
0100              131000045            CRISTIAN MARCUS MOREIRA
0100              181000031            DENISE FLAVIA FERREIRA
0100              191000033            GERALDO ARTHUR DETOMI
0100              191000019            JHONATHAN MANNRYK MENDES MAPA



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 7

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0100              191000032            LUIZ FERNANDO GONCALVES DA SILVA
0100              171000014            LUIZ GUILHERME TEIXEIRA MATSUZAKI
0110              111100003            ADRIANA PEREIRA DA SILVA
0110              121100033            CARLOS MAGNO RODRIGUES PINTO JUNIOR
0110              101100036            DANNYELLA ANDRADE SILVA
0110              111100035            GLEICILENE DEL-VECHIO
0110              121100049            MARCELO HUGO RODRIGUES
0110              191100015            PEDRO KIZAHY ZRAIK BARACAT
0110              121100046            RAFAEL SABINO DE ALCANTARA SILVA
0111              171110001            FERNANDO JOSE LOPES
0111              181110032            RODOLFO EZEQUIEL SOUSA SILVA
0120              181200047            BRYAN AUGUSTO AZEVEDO VIEIRA DE RESENDE
0120              151200003            JOSIMARA CRISTINA FAZZION
0120              141200030            RAFAEL CRISTIANO THIMELER
0120              161200003            YASMIN ANDRADE MORAES
0125              171250038            ANA LAURA ERBES DE DEUS
0125              141250002            ARTUR MORAES CIRILO
0125              161250042            LIDIANE PASSOS
0125              191250028            RAIANE SANTOS CAMPOS
0130              191300014            ITALO SILVESTRE
0130              151300029            LIVIA GEROMIN BORGES
0130              191300025            MARCELO LUCAS NASCIMENTO
0130              171300027            PATRICIA KELEN DE ALMEIDA SILVA
0130              191300032            PEDRO CARLOS FERREIRA ALVES DE SOUZA
0135              181350027            ISRAEL DE FREITAS CAVALIERE
0135              191350031            ITALO GABRIEL PEREIRA CAMPOS
0135              171350015            JOAO PEDRO DE SOUSA NAVES
0140              191400006            DARLENE APARECIDA SANTOS SILVA
0140              191400009            JOAO VICTOR MORATO BOLDA
0140              191400024            LUCAS ANTONIO VITAL
0140              191400033            MARCO AURELIO SILVA JUNIOR
0140              191400001            NATALIA FONSECA SILVA
0145              181450021            ANA CLARA TEIXEIRA DE ARAUJO
0145              191450009            LUCAS HENRIQUE DE ALMEIDA SANTOS
0145              181450017            MARIANA CAVALCANTE LOPES
0145              171450020            PEDRO MIGUEL TORROZO SOUZA
0150              191500028            ELISA CIBELE COELHO
0150              191500048            GUSTAVO HENRIQUE FERREIRA
0150              191500043            RAUL CHRISTIAN CANAN TEIXEIRA
0150              181500017            ROMERO EUSTAQUIO CARAZZA
0165              131650004            DOUGLAS JOSUE FERREIRA LIMA



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 8

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0165              171650032            HADRYEN PATRICK DA SILVA
0165              171650057            JUSSARA HELOISA DE SOUZA
0165              171650022            TIFFANY ROBERTA RAMOS COELHO
0165              151650005            YAN DE ANDRADE MCCANE
0166              191660006            ANNA CAROLINA RIBEIRO PAIVA NETTO
0166              191660010            BRUNA LOPES LEANDRO
0175              191750015            ANDRE DE SOUZA MAIA
0175              191750011            SERGIO VICENTE GONZAGA
0185              141850046            LUIZ HENRIQUE CAMPOS JUNIOR
0185              181850060            THAIS FERREIRA NADUR
0190              181900013            BEATRIZ COSTA LARIZZATTI
0190              171900014            CAIO SERGIO DE CASTRO
0190              191900002            CAROLINA MAFRA DE SA
0190              191900026            GABRIELE IZABEL DE ANDRADE
0190              191900004            SAULO EDUARDO DE CASTRO VIEIRA
0190              191900029            TEMISTON NERY LIMA JUNIOR
0190              151900004            VALERIA DE CASSIA TRISTAO
0205              172050094            ANDRE LUIZ PELLUZI BRANDAO SILVA
0205              142050010            ARTHUR ANTONIO BOTELHO COSTA
0205              162050097            BRUNO LOBO PESSOA CAVALCANTI
0205              162050056            CAIO MARINHO COELHO
0205              162050018            DEIVYSSON SILVA FONSECA
0205              172050047            ERIK VILACA MACHADO
0205              182050043            HUGO ALVES DE SOUZA
0205              172050081            PAULO NOGUEIRA DO NASCIMENTO
0205              172050045            PEDRO HENRIQUE DE ALMEIDA PEREIRA
0205              162050103            STEFANO CARDOSO BERNARDES NASCIMENTO
0210              162100064            BIANCA COBO SILVA RESENDE
0210              192100012            ISADORA VALACIO RESENDE
0210              192100052            LANDARA MIRLA DE MEDEIROS MONTEIRO
0210              142100057            LIVIA PEREIRA SILVA GALLO
0210              182100033            MARIA LUIZA RIBEIRO JUSTEN
0210              152100013            VITOR AUGUSTO JOSE DE CARVALHO
0220              192200070            ADENILSON SILVA PEIXOTO
0220              132200038            CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA RODRIGUES
0220              192200048            CRISTIANE AURELIA DE OLIVEIRA ZANATTA
0220              172200041            DANIEL GUSTAVO DOS SANTOS
0220              102200075            GEORGIA PRISCILLA SILVA SOUZA
0230              182300021            JULIA BARROS DE FIGUEIREDO
0230              172300024            LAURA RAFAELE SOARES DA SILVA
0230              192300021            MARCELO SEBASTIAO DE FREITAS



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 9

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0230              112300063            MARIANA NORBERTA PEREIRA SILVA
0235              162350028            JULIO RAFAEL SIGAUD MONTEIRO BOLINA
0235              192350019            PAULO RICARDO GONCALVES DE CARVALHO
0235              172350030            ROBERTO ALEXANDRE DOS SANTOS SATO
0235              182350016            VINICIUS NAGATA E TAKATA
0240              192400006            DANIELY RENATA DA SILVA
0240              172400001            GIA GIANASI RODRIGUES
0240              192400021            LETICIA FREIRE FORCHERO
0240              192400020            LUCAS ALEXANDER SILVA LEITE
0241              182410001            BERNADETE MACINELLI ALONCO
0241              192410010            CLAYTON JUNIOR ROSA SILVA GERVASIO
0241              172410004            FRANCIS WILLIANS DA SILVA AMANCIO
0255              152550051            ANDREIA APARECIDA DA SILVA
0255              172550075            BRENA SILVA SARDENBERG COSTA
0255              132550024            CHARLIE OLIVEIRA ALVES
0255              192550042            DENILSON DO VALE NOGUEIRA
0255              192550031            FREDERICO MONTEIRO GOMES
0255              162550113            JORDANO LUCAS DA SILVA
0255              172550057            KHRIGOR LUAN DE SOUSA
0255              192550036            MATHEUS RESENDE CHAVES
0255              182550114            RONY CESAR DE MELO
0255              192550029            SARA CRISTINA SILVA ALVES
0255              172550052            SILVIA MARTINS RIBEIRO
0275              172750046            QUESIA DUTRA FIGUEREDO
0410              174100002            DIEGO EDUARDO DE REZENDE CARVALHO
0410              134100063            GUILHERME GUIMARAES MOREIRA
0410              194100033            IGOR TADEU FELISBERTO DE SOUZA
0410              174100065            JADER CASSIO PAULINO DA SILVA
0410              174100069            JESSICA STEFANINI DE ARAUJO SILVA
0410              114100012            MARCUS FILLIPE MARINHO REIS
0415              184150041            ALEXANDRE PEREIRA HUMMEL JUNIOR
0415              174150052            FABIANO LUIZ NAVES
0415              174150055            FELIPE AUGUSTO FREIRE DA SILVA
0415              184150008            LUCIANO DO VALLE SILVA
0415              104150061            THIAGO VIANA SOARES SILVA
0420              194200018            JEFFERSON ANTONIO DA COSTA ESTEVES
0420              174200065            LIVIA DIAS LEITE ALVES
0420              194200007            LUCIENE COIMBRA DE ANDRADE
0420              184200045            RAABE CESAR MOREIRA BASTOS
0420              184200015            RENATA BOTELHO DE BRITO
0420              134200029            TATIANE DE PAULA BARBOSA



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 10

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0420              194200035            WEDSON ANDRADE LOPES DA SILVA
0425              174250025            FLAVIA VIRGINIA LANA DE PAULA
0425              154250037            HUGO ORCAI DAHER
0425              094250050            JONATHAN SOUSA DIAS
0425              194250001            JULIANA CANTON DE LIMA
0425              174250024            RAFAEL FONSECA BRAGA
0425              174250052            RAFAEL MACIEL MARTINS
0425              164250033            TAZARA ISABELA SILVA FRAGA
0430              194300051            MARCOS EMANUEL FERNANDES BORBA
0430              194300055            DARLAN BOLGAT RESENDE SILVA
0430              164300049            FABIO TOLEDO PINTO
0430              184300064            HERBERT COSTA DE OLIVEIRA
0430              174300050            IGOR ALEXANDER DA CRUZ REZENDE
0430              144300056            JEFFERSON OLIVEIRA BASILIO
0430              184300030            LEONARDO DE SIQUEIRA NOGUEIRA
0430              194300001            ROBSON RODRIGUES DE MENEZES
0430              174300023            ROGERIO FABIANO DA SILVA
0435              124350026            ARGEMIRO HENRIQUE MARQUES ZAULI
0435              164350020            FABRICIO ALMEIDA DE OLIVEIRA
0435              164350045            FELIPE SANTOS FURTADO
0435              134350026            GUSTAVO REZENDE COUTO
0435              144350049            MATHEUS HENRIQUE DUTRA OLIVEIRA
0435              164350062            ROMULO PINHEIRO ARAUJO
0440              124400058            DOUGLAS FIGUEIREDO SILVA
0440              174400060            MICHEL DE PAULA MALAGUTI MARTINS
0440              194400017            PEDRO RICARDO DE OLIVEIRA BRUNO
0440              194400020            WANDERSON FERREIRA DA SILVA
0445              164450027            ANTONIO DA SILVA GUSMAO NETO
0445              164450056            DANIEL VITOR DE MELO
0445              134450074            DAVIDSON BARBOSA OLIVEIRA
0445              164450049            GABRIEL PASSOS DANTAS
0445              164450036            GUSTAVO OSORIO AARAO
0445              164450043            LAURA DANIELE AMARAL
0445              154450018            LUCAS OLIVEIRA VECCHIA
0445              154450007            MATHEUS PICININ RASLAN
0445              174450032            MICHEL DAVID DAMAZIO SILVA FILHO
0445              164450050            PEDRO PAULO SALLES DE RESENDE
0455              164550009            BRUNO LEUZINGER DA SILVA
0455              144550002            FLAVIA SOUSA MONTEIRO
0455              184550034            HIGOR SILVA FERREIRA
0515              195150032            ANA MARIA COSTA MELO



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 11

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0515              195150014            ANDRESSA MARIA DE OLIVEIRA
0515              185150026            ANNA LUIZA FERNANDES
0515              135150089            ERICA NAYARA DE ALMEIDA
0515              195150039            FLAVIA KAREN DOS SANTOS
0515              165150099            GABRIEL DA SILVA XAVIER
0515              195150016            HENRIQUE COSTA BARBOSA DE ALMEIDA
0515              165150093            LAIS LARA COELHO DE ANDRADE
0515              175150025            LAURA RESENDE RODRIGUES
0515              175150065            MARIA CLARA LAMOUNIER DE OLIVEIRA
0515              145150057            RAFAEL ALMEIDA RIBEIRO DE OLIVEIRA
0515              195150030            RIAN MENDES DE AMORIM
0525              175250096            GABRIEL ITALO RIBEIRO
0525              195250033            GERLINDA VIANA RODRIGUES
0525              185250048            GUSTAVO HENRIQUE MONTEIRO CAETANO
0525              155250091            HIGOR FRANCISCO ANANIAS
0525              185250037            HUNGRY GOMES MORATO
0525              125250030            MARCELA GLAUCIA DOS SANTOS
0525              175250067            MARIA LUIZA GUIMARAES DE MELO
0535              185350060            BRENO RAMOS OLIVEIRA
0535              185350023            ERICA CRISTINA MUFFATO SOUZA
0535              195350030            GABRIEL MUNDIM MENDES
0535              195350045            GIOVANNA POUSA DE ANDRADE
0535              195350040            HALLACE ALVES SENA SIDNEY
0535              195350016            IGOR AUGUSTO BRAGA AMERICO
0535              175350097            NADIA MARIA COSTA DE FARIA
0535              195350011            NELSON MARTINS DINIZ NETO
0535              195350049            RAYANA CAMILA CRUZ DIAS
0535              155350108            VANESSA LUANA PEREIRA MERCEDES
0605              196050007            CLISSIANE TEIXEIRA WASHINGTON
0605              176050024            JOSE GERALDO FERREIRA NOGUEIRA
0605              176050010            MARCELLO ROCHA DE FIGUEIREDO
0615              176150010            BARBARA DE SOUZA FIGUEIREDO
0615              166150054            BILL KAZUHIRO VAKUDA
0615              156150060            GABRIELA RODRIGUES VALADARES
0615              176150070            GUILHERME FERRAO DIAS
0615              186150086            IVANE PYETRA CARDOSO CAVALIERI
0615              186150025            JOAO PAULO FRANCA DE FREITAS
0615              186150080            LUANA DO NASCIMENTO MACIEL
0615              176150011            MARCOS VINICIUS SELES DE OLIVEIRA
0615              196150049            MARIA GABRIELA SOUZA ARAUJO
0615              166150092            MAYARA DA COSTA DO AMARAL
0615              176150047            PEDRO VITOR ROCHA XAVIER



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 12

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0615              106150099            SARAH GONCALVES RODRIGUES
0615              0961526-1            VIVIANE COSTA CAMPOS
0625              166250022            ALEXIA JANICE ALVES FRANCA
0625              176250058            BRUNNA SANTANA MARIZ BATISTA
0625              126250005            DANIELLE CRISTINE GONCALVES DA SILVA
0625              176250012            FELIPE DIOGO LEGNANE COSTA
0625              156250090            JACKSON LIMA DE OLIVEIRA
0625              196250015            JESSICA DE PAULA REIS
0625              196250022            LARISSA GOMES VIEIRA
0625              176250023            LORENA KAROLINE APARECIDA DA MATA
0625              166250087            LUANA DA SILVA RODRIGUES
0625              176250022            LUCAS RACHID DA COSTA
0625              176250007            MATEUS GONCALVES COELHO
0625              196250041            RAFAELA FONSECA OLIVEIRA SILVA
0625              186250068            RAQUEL CORDEIRO
0625              156250093            RENATA MENDES DE OLIVEIRA
0625              196250042            VINICIUS MOREIRA DA SILVA
0635              176350038            GUILHERME HENRIQUE TAVARES LEITE
0635              186350041            NATALIA DE SIQUEIRA BRITO
0635              196350010            RAFAEL RODRIGUES RIBEIRO
0810              118100354            DEBORAH LEAO SOUSA SILVA
0810              128100062            FLAVIA ACHOAS DE OLIVEIRA
0810              138100134            LORENA FIGUEIREDO SANTOS
0810              128100173            LUCAS TEIXEIRA GRASSI RAMOS
0810              128100122            MARCELO BARBOZA PADILHA
0810              128100221            MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS
0810              178100084            NASSER SOUZA ALMEIDA
0810              118100199            REGINALDO AVELAR BARBOSA
0810              178100515            SARAH EL-CORAB CLEMENTE
0810              138100257            SIDNEI LUIZ PEREIRA
0820              128200206            FLAVIO BORGES MORARIA
0820              128200217            GRACIENE FERREIRA DE FRANCA
0820              128200365            LORENA COSTA CARVALHO
0825              118250465            ANA LIDIA PEREIRA TRAVASSOS
0825              118250489            SUZANA BORGES DE CARVALHO
0830              188300014            AMANDA TATIANE DE SOUSA
0830              188300339            ANDREW CARLOS AMARAL OLIVEIRA
0830              188300163            ARNALDO FAUSTINO DA COSTA
0830              188300309            ARNALDO TENORIO DA SILVA
0830              188300214            BARBARA CRISTINA REZENDE DE OLIVEIRA
0830              188300178            BRUNO HENRIQUE ALVES HONORIO



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 13

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 626, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

0830              188300153            DANILO RAFAEL SANTOS
0830              188300074            DENISE DA COSTA PINHEIRO NOBREGA 
PACHECO
0830              188300295            FABIO MIGUEL DE FREITAS
0830              188300047            FRANCISCO IVAN LIMA MANGUEIRA
0830              188300239            JOSE FERNANDO POLI
0830              188300365            JULIETE MARIA DA SILVA COSTA
0830              188300336            LILIANE DE JESUS BRANDAO
0830              188300212            LUCELIA ELAINE DE AMARO
0830              188300344            LUIZ ANTONIO DE BRITO FRAZAO
0830              188300227            MARCUS VINICIUS CARVALHO COELHO
0830              188300138            MARLON HENRIQUE ARAUJO FERNANDES
0830              188300312            RAFAEL BENITEZ VALVERDE
0830              188300208            RENATA CORREIA DE OLIVEIRA
0830              188300328            RENATA SUELEN FERNANDES MARQUES
0830              188300084            ROSIMEIRE APARECIDA DE SOUZA PEIXOTO
0830              188300086            SILVIO CESAR DE OLIVEIRA
0830              188300294            TATIANA RODRIGUES MILANELLO
0830              188300271            VANESSA GENICIA DUARTE

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício

Publicada no Boletim Interno de Serviços e Pessoal em 06.12.2019



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 14

PORTARIA No 627, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando o  memorando  eletrônico  nº
152/2019 -CMEDI,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora ANA CRISTINA LIMA PIMENTEL como Fiscal Suplente
para  acompanhar  o  andamento  dos  Credenciamentos  no   078/2018  (Thaís  Trifilio
Nocera); no  058/2018 (Henrique Resende Rodrigues); no  070/2018 (Leilane Antônia
Zanetti); nº 031/2019 (Elizenda Villar Soares); nº 047/2019 (Lester Sulet Salfrant; nº
061/2019 (Lílian Fernanda Coelho Lima), no período de sua vigência, em substituição
ao servidor Bruno Henrique de Castro Amato.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício

PORTARIA No 628 DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o  memorando  eletrônico  nº
72/2019 – DEQUI,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear o professor  JORGE  DAVID  ALGUIAR  BELLIDO para  exercer  o
encargo de Subchefe do Departamento de Engenharia Química,  da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 07.01.2020 a 06.01.2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 15

PORTARIA Nº 629, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o  memorando  eletrônico  nº
619/2019 – PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  o  discente  GUILHERME  AUGUSTO  DA  SILVA  como  membro
representante do Comitê de Ética em pesquisa envolvendo Seres Humanos,  pelo
período de 05.12.2019 a 04.12.2022,  em substituição à discente Carolina Ferreira
Boonen Maciel.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

 
PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO

Reitor em exercício

PORTARIA No 630, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº 318/2019 – PROGP, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar o  artigo 1º da Portaria/Reitoria nº 586,  de 12 de novembro de 2019,  que
nomeou servidores para comporem a Comissão de Avaliação de Riscos Ambientais da UFSJ,
em seu art. 1o, onde se lê: 

“...MURILO CÉSAR RABELO SOARES (matrícula SIAPE n.º 2140535), CARLOS ANTÔNIO
NEVES TEIXEIRA (matrícula SIAPE n.º 1215643), CARLOS REINALDO CAMPOS CORRÊA
(matrícula  SIAPE  n.º  2214561),  FRANCISCO  JOSÉ  FIGUEIREDO  (matrícula  SIAPE  n.º
435097),  PAULO  CÉSAR  MONTEIRO  LAMIM  FILHO (matrícula  SIAPE  n.º  1613753)  e
VITOR DOMINGOS DOS SANTOS (matrícula SIAPE n.º 1613753)...”

Leia-se:

"...MURILO CÉSAR RABELO SOARES (matrícula SIAPE n.º 2140535), ANDRÉ LUIS DOS
SANTOS (matrícula SIAPE nº 2279551), CARLOS ANTÔNIO NEVES TEIXEIRA (matrícula
SIAPE  n.º  1215643),  CARLOS  REINALDO  CAMPOS  CORRÊA  (matrícula  SIAPE  n.º
2214561), FRANCISCO JOSÉ FIGUEIREDO (matrícula SIAPE n.º 435097),  PAULO CÉSAR
MONTEIRO  LAMIM  FILHO (matrícula  SIAPE  n.º  1613753)  e  VITOR  DOMINGOS  DOS
SANTOS (matrícula SIAPE n.º 1613753) ...". 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. LINCOLN CARDOSO BRANDÃO
Reitor em exercício



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 16

PORTARIA Nº 631, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o disposto na Tabela III - Carreira de Magistério Superior - Valores da RT para o
Regime  de  Dedicação  Exclusiva  da  Lei  12.772/2012,  com  redação  da  Lei
12.863/2013;
- o Ofício Circular SEI n° 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME;
- o que consta do Processo nº 23122.026873/2019-80,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o pagamento de Retribuição por Titulação ao professor LEONARDO
GUIMARÃES  FONSECA,  lotado  no  Departamento  de  Engenharias  de
Telecomunicações e Mecatrônica, da Universidade Federal de São João del-Rei, na
Classe  A,  denominação  Assistente  A,  nível  I,  por  ter  apresentado  atestado  de
conclusão  de  doutorado  em  Engenharia  Mecânica  pela  Universidade  Federal  de
Minas Gerais, tendo obtido o referido título em 3 de outubro de 2019.
Art. 2º Fixar, para efeitos financeiros, a data de 5 de dezembro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 17

PORTARIA No 632, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 173/2019 – PROAE;
- o memorando eletrônico nº 75/2019 – DIPAP;
- o memorando eletrônico nº 119/2019 – SECAP,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  à  servidora DENISE BORGES DE MEDEIROS CARDOSO como
Fiscal Suplente para acompanhar o andamento dos Termos de Credenciamentos no

056/2019 (Fundação Ouro Branco); nº 065/2019 (SMR Inovação e Tecnologia em
Serviço Social Ltda), nº 045/2019 (Luzia da Fonseca Castro) e nº 076/2019 (CEMEAR
–  Centro  de  Especialidades  Médicas  e  Autorregulação  do  Alto  Paraopeba),  nos
períodos de suas vigências.

Art.  2º  Designar  as servidoras  ELISABETH FÁTIMA MENDES DO NASCIMENTO
MOREIRA como Fiscal Titular e MARGARETE DE FÁTIMA SOARES como Fiscal
Suplente  para  acompanharem  o  andamento  dos  Termos  de  Credenciamentos  no

072/2019 (Aliança Psicologia e Coaching) e nº 085/2019 (Dione Charles de Noronha),
nos períodos de suas vigências.

Art. 3º Designar os servidores CLÁUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES como Fiscal
Gestor  e  ANGÉLICA  LETÍCIA  FREITAS  SOUZA  como  Fiscal  Técnica  para
acompanharem o andamento do Contrato no 078/2019, firmado com a empresa Alfa
Transcópia Prestação de Serviços Eireli, no período de sua vigência.

Art. 4º Designar os servidores CLÁUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES como Fiscal
Gestor, LIDUINA RODRIGUES E SILVA como Fiscal Administrativo e MARCELO LUIS
ALVES  como  Fiscal  Técnico  para  acompanharem  o  andamento  do  Contrato  no

087/2019, firmado com a empresa Gestservi Gestão e Terceirização de Mão de Obra
Eireli, no período de sua vigência.

Art. 5º Designar os servidores THIAGO PERIARD DO AMARAL como Fiscal Titular e
NORBERTO  MARTINS  VIEIRA  como  Fiscal  Suplente  para  acompanharem  o
andamento do Contrato no 077/2019, no período de sua vigência.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor



BIN Nº 211 06.12.2019 Página 18

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 471, de 12 de setembro de 2019, publicada no DOU de 13.09.2019,
seção 2, página 51, que nomeou o servidor HYGOR KLEBER CABRAL, em seu art. 1º,
onde se lê: "... Professor Auxiliar A, nível I, em regime de 20 (vinte) horas semanais ...",
leia-se: "... Professor Auxiliar A, nível I, com especialização, em regime de 20 (vinte)
horas semanais ...". (Processo nº 23122006106/2019-54)

Na Portaria nº 472, de 12 de setembro de 2019, publicada no DOU de 13.09.2019,
seção 2, página 51, que nomeou a servidora ANA FLÁVIA QUIRINO FRANCO, em seu
art.  1º,  onde se  lê:  "...Professor  Auxiliar  A,  nível  I,  em regime de 20 (vinte)  horas
semanais ...", leia-se: "... Professor Auxiliar A, nível I, com especialização, em regime de
20 (vinte) horas semanais ...". (Processo nº 23122006106/2019-54)

Publicado no DOU em 06.12.2019 – Seção 2, página 36


